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 Vážení spoluobčané, 
  na parkovišti u Jednoty v Sudoměřicích přibyl nový kontejner. Je určen 
na sběr starého šatsva, bot a hraček. Provozovatelem tohoto kontejneru je 
společnost REVENGE, a. s., která se stará o pravidelné vyprazdňování 
kontejneru a další využítí shromážděného materiálu. Podle jejich dlouhodobých 
zkušeností se cca 30% sesbíraných oděvů znovu využívá na charitu, 25% se 
použije ve strojírenském průmyslu jako čistící hadry, 20% se třídí podle složení 
(vlna, bavlna, akril...) a zbytek je použit jako drcená příměs v papírenském 
průmyslu nebo k výrobě energie ve spalovnách. 
 Kontejner na textil je další možností jak separovat a následně využít 
odpad z domácností. Věci do kontejneru by se měly vkládat čisté a zabalené. 
Rozhodně tam nepatří materiál mokrý, plesnivý a  znečištěný zeminou či oleji. 
 Budu Vám vděčný za každou zkušenost s používáním tohoto kontejneru, abychom 
mohli případně uvažovat o dalších kontejnerech v místních částech. 
 V těchto dnech byla zahájena oprava komunikace v Bechyňské Smolči. Provádí ji 
firma COLAS CZ. Před samotnou opravou komunikace byl ve spolupráci s Vodárenským 
sdružením Bechyňsko opraven i vodovod a část kanalizace pod opravovanými úseky. 
Doufám, že se tak alespoň na nějaký čas vyhneme zásahům do nového povrchu silnice při 
haváriích zmíněných sítí. Prosím občany, kterých se tato oprava dotkne, o trpělivost           
a shovívavost. 
 V nejbližších dnech (do 15. září) budou nainstalovány nové herní prvky na dětská 
hřiště. Vzhledem k tomu, že jsme neobdrželi požadovanou dotaci na opravu dětských hřišť, 
rozhodla rada obce o pořízení jen části z předpokládaných herních prvků. V mateřské škole 
bude nainstalován dřevěný dětský vláček, v Bechyňské Smolči  sestava s houpačkami         
a skluzavkou a na hřišti v Sudoměřicích větší věžová sestava. Vše v ceně 250 000,- Kč.       
V příštím roce požádáme znovu o dotaci a pokusíme se dětská hřiště dobudovat do podoby,    
o které jsme původně uvažovali. 
 V běhu je také příprava kompletní opravy staré cesty. Je dokončen projekt, 
zpracované rozpočty, schromážděna vyjádření provozovatelů sítí a v současné době 
čekáme na vyjádření dotčených orgánů státní správy, abychom mohli podat žádosti            
o stavební povolení. Vzhledem k rozsahu prací a předpokládané ceně, bude nutné provést 
výběrové řízení v režimu zákona o zadávání veřejných zakázek. Tato procedura je poměrně 
složitá a zdlouhavá. Věřím, že do začátku příští stavební sezóny budou papírové záležitosti 
vyřešeny a budeme moci začít stavět. V případě získání nějaké vhodné dotace, by bylo 
možné realizovat stavbu celou najednou. Pokud nebudou vhodné dotační tituly vyhlášeny, 
budeme muset postupovat po jednotlivých etapách.   St. Houdek 
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Bežerovická pouť 
V sobotu 27. 9. 2014 se koná  

Svatováclavská pouť v Bežerovicích. 
Ve 1400 bude v kapličce sloužena poutní   

Mše svatá a po ní bude následovat již  
tradiční sousedské posezení. 

 

N
ep

ře
hl

éd
ně

te
 n

a 
str

an
ě 

7 
po

zv
án

ku
 n

a 
ve

ře
jn

é 
cv

ič
en

í h
as

ič
ů 

PDF dokument vytvorený skúšobnou verziou pdfFactory Pro www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


2 

V obci se narodily: 
Eliška Kamarádová 

Magdaléna Bohuslavová 
Rodičům srdečně 

blahopřejeme 
 

 
 

  30. června a 14. srpna 2014  
 

Zastupitelstvo obce  schválilo: 
 
Ø Rozpočtovou změnu č. 2/2014. 
Ø Závěrečný účet obce Sudoměřice u Bechyně  

za rok 2013 včetně účetní závěrky bez výhrad. 
Ø Smlouvu o dílo  s firmou KAVAS, s. r. o., 

Tábor  na opravu kanalizace v prostoru 
samoobsluha Sudoměřice. 

Ø Přijetí daru ve výši 20.000,- Kč od firmy 
RUMPOLD, s. r. o., Tábor.  

Ø Dar ve výši 60.000,- Kč Tělocvičné jednotě 
Sokol Sudoměřice u Bechyně. 

Ø Dar ve výši 10.000,- Kč o. s. TATRMANI 
Sudoměřice u Bechyně na realizaci akce 
Divadlo na návsi 2014. 

Ø Pořízení změny územního plánu obce 
Sudoměřice u Bechyně č. 4. 

Ø Smlouvu na přezkum hospodaření obce 
Sudoměřice u Bechyně za rok 2014 firmou 
ADEUS Audit Tábor. 

Ø Zadání zakázky na opravu komunikací v 
Bechyňské Smolči firmě Colas CZ. 

 

Zastupitelstvo obce projednalo / vzalo na 
vědomí: 
 
Ø Hospodaření obce za období  leden –  červen 

2014. 
Ø Úspornější variantu oprav dětských hřišť v 

obci.  
Ø Uspořádání setkání důchodců v srpnu 2014.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
  

Sudoměřický zpravodaj 
MK ČR E 17304, občasník, vydává Obec Sudoměřice u 
Bechyně,  IČO: 00252964. Příští číslo vyjde v říjnu 2014.  
Uzávěrka 20. 9. 2014. Doručováno všem občanům obce 
Sudoměřice u Bechyně. Redakční rada uvítá jakýkoliv příspěvek 
a námět na zlepšení vzhledu a obsahu zpravodaje.  
  Tel: 381211132,   e-mail: obec@sudomerice.cz   

www.sudomerice.cz 

         Příští schůze zastupitelstva obce se koná ve 
čtvrtek 2. 10.  2014 v 1900 hodin v zasedací síni 
Obecního úřadu v Sudoměřicích. 

Program: 
Ø Hospodaření obce v roce 2014 
Ø Rozpočtová změna č. 3/2014 
Ø Dar hasičům 
Ø Různé 
 

Veškerá jednání zastupitelstva jsou veřejná a 
na všechna jste srdečně zváni. 

 

Armáda ČR oznamuje všem občanům, 
že ve dnech 3. - 15. září 2014  
bude na území naší republiky  

probíhat společné letecké cvičení 
 

Ample Srike 2014 
 

Cvičení se zúčastní armády  
členských států NATO. 

 
Zvýšeným leteckým provozem bude 

 dotčena i oblast Bechyňska. 
 

Armáda ČR se tímto omlouvá za zvýšenou 
hlukovou zátěž v průběhu cvičení. 

Setkání přátel 
tvořivosti a lehkého humoru 

při stavbě modelů teplovzdušných balónů 

18. BALONTATRMANIÁDA 
od pátku 26. září do neděle 28. září 2014 

v prostorách školní dílny 
letos s tématem 

VÝROBA DRAKŮ 
Možná přiletí (bude-li počasí) i velký balón 

Bližší informace na plakátech,  
na www.tatrmani.sudomerice.cz 

a na telefonu 604791721 

Kurz lidových řemesel 
Šperky z FIMA 

4. 10. 2014 od 900 hodin 
ve školní dílně 

Zájemci se mohou přihlásit 
 na tel.: 721046743,  732 705 106 
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 Oslava 125. výročí školy – Den otevřených dveří 
 V tomto roce slaví naše škola 125. výročí otevření 
školní budovy. Celý školní rok se na ně zaměřoval. Výročí 
se týkal projektový den, žáci v hodinách výtvarné výchovy 
a pracovních činností připravovali výrobky pro školní 
jarmark. 
 Samotné oslavy vrcholily na konci školního roku. 
V pátek 30. května se ve škole sešli zástupci obce se 
zaměstnanci školy a s pozvanými hosty na slavnostním 
večeru.  
 V sobotu 31. května se konal Den otevřených 
dveří. Veřejnost si mohla prohlédnout školní budovu včetně 
tříd vybavených moderní interaktivní technikou. Na tento 
jediný den byl zapůjčen k vystavení i sudoměřický poklad – 
mince nalezené na školním pozemku. Při slavnostním 
zahájení nechybělo vystoupení mažoretek, které si nacvičily 
děti z 1. stupně. Všichni žáci se prezentovali výrobky, které 
se prodávaly na školním jarmarku. Zájemci si mohli 
zakoupit brožuru o historii i současnosti školy, vydanou 
speciálně k 125. výročí. 
 Návštěvníků se sešlo opravdu hodně a všichni byli 
překvapeni, jak krásná a moderní může být „vesnická“ 
škola.    Mgr. Kristýna Kvardová 

  
 Zkouška cyklisty žáků 4. a 5. ročníku 
  Dne 2. června se žáci 4. a 5. ročníku vypravili na 
dopravní hřiště v Táboře, aby zde složili Zkoušku cyklisty.   
  Její první část byla zaměřena na upevnění znalostí 
pravidel silničního provozu. V druhé části pak absolvovali 
jízdu na kole po dopravním hřišti. V závěru čekaly na 
všechny žáky testy teoretických znalostí a jízda na kole 
podle pravidel silničního provozu. Ti, kteří dosáhli minima 
trestných bodů, získali průkaz cyklisty. 
   Mgr. Vladimíra Antonínová 
 
 Husitské dny a 2. stupeň 
 V úterý 3. června jsme se vydali do Tábora. 
  Když jsme přišli na Housův mlýn, tak jsme si 
udělali kvíz o husitech a pak jsme si mohli vyzkoušet třeba 
klec pro odsouzence apod. Poté jsme si sedli na lavičky a 
pozorovali představení o husitských bojích. Po něm jsme si 
vyzkoušeli házení sekerkami a jiné disciplíny. Nakonec 
jsme se také vyfotili. 
 Výlet se nám moc líbil, máme z něj pěkné zážitky. 
  Vanesa Syručková a Sandra Kirilin, 7. tř. 
 
 Žáci 1. stupně na Husitských dnech 
 Ve čtvrtém červnovém dnu se děti celého prvního 
stupně vypravily do Housova mlýna. Zde byl pro ně 
nachystán organizátory program, který všem hravou formou 
přiblížil jedno s významných období našich dějin. 

    V areálu Housova mlýna na děti čekaly středověké 
hry, ukázky tradičních řemesel, výstavka sokolnictví a 
výroba středověkých zbraní. Všechny se mohly zúčastnit 
zábavných her a vyzkoušet si středověké zbraně. Při 
divadelním představení se děti dozvěděly něco o husitské 
historii a o tom, jak se ve středověku vlastně žilo. Součástí 
představení byla ukázka ze života Mistra Jana Husa a 
setkání se samotným Janem Žižkou.   
   Mgr. Vladimíra Antonínová 
 
 Otáčivé hlediště v Týně nad Vltavou 
    V pondělí 9. června jsme navštívili otáčivé hlediště 
v Týně nad Vltavou. Čekala na nás Opičí pohádka. 
Vystupovaly v ní nezbedné opičky Fráňa a Máňa, které šly 
do světa. Pohádka se nám moc líbila. Také jsme si stihli 
dojít na zmrzlinu a projít se po nábřeží Vltavy. Byl to hezký 
den!   Kristýna Čabanová, 3. tř.  
 
    10. června se děti 1., 4. a 5. ročníku vypravily na 
divadelní představení do Týna nad Vltavou. 
 Zde zhlédly pohádku „O líném Čiperovi“. Ten byl 
tak líný, že ho musela máma i s postelí všude vozit. Pak jí 
ale došla trpělivost a vydala se s Čiperou do světa, aby 
našla způsob, jak svého syna z postele vyhnat. Nakonec jí 
pomohly všechny přítomné děti, které byly zábavnou 
formou vtaženy do děje celého příběhu.  
   Mgr. Vladimíra Antonínová 
 
 Finanční gramotnost - finále 
    Adam Proksch, Vojtěch Náprstek, Gabriela 
Cvachová a Johana Svobodová (4. a 5. třída) plnili ve dvou 
on-line   kolech soutěže „Rozpočti si to“ úkoly, které se 
týkaly finanční gramotnosti. Podařilo se jim postoupit 
společně se čtrnácti dalšími týmy z celé republiky až do 
finále, které se konalo 13. června na Karlínské obchodní 
akademii v Praze. 
    Podstatou finále byl karneval s tématem finance. 
Naši žáci si tedy vyrobili nápadité masky a připravili si 
prezentaci o tom, co se v průběhu celé soutěže vlastně 
naučili. Součástí jejich vystoupení byly také vtipné 
reklamní scénky ze světa bankéřů a financí. 
    Tým se nakonec umístil na pěkném 4. - 5. místě. 
Všem gratulujeme. 
    Děkujeme touto cestou také rodičům žáků, 
zejména paní MUDr. Haně Prokschové a Mgr. Martině 
Svobodové, za pomoc při přípravě na samotné finále. 
   Mgr. Vladimíra Antonínová 
 
 Akademie 2014 
 Zakončením oslav 125. výročí se stala školní 
Akademie. Letos byla výjimečná i svým datem – konala se  
v pátek 13. června, navíc v den úplňku. Naštěstí se pověra o 
nešťastném pátku nevyplnila a všechna vystoupení proběhla 
bez problémů. 
 Akademii zahájily naše mažoretky (a mažoreťáci) 
a zpěv žáků školy, při kterém nechyběla ani píseň složená 
speciálně pro naše výročí. Po tomto úvodu už následovalo 
tančení a scénky jednotlivých ročníků a mateřské školky. 
Součástí večera bylo i poděkování „deváťáků“ svým 
učitelům. 
 V samotném závěru proběhlo rozloučení se žáky  
9. ročníku, kteří se po prázdninách vydají na střední školy 
nebo odborná učiliště. 
   Mgr. Kristýna Kvardová 
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 Lehkoatletická olympiáda 
 Dne 19. 6. se na místním fotbalovém hřišti konal 
již 25. ročník školní lehkoatletické olympiády. Soutěžilo se 
v běžeckých disciplínách (50 m, 60 m, 300 m, 600 m, 
800 m, 1000 m, 1500 m), ve skokanských disciplínách 
(skok daleký z místa, skok vysoký), ve vrhu koulí a hodu 
kriketovým míčkem. I přes teplé počasí dosahovali někteří 
výborných výsledků. 
 Mezi nejúspěšnější  patřili Jakub Kudrna (7.tř.), 
Klára Šonková (8.tř.), Pavel Martin (7.tř.), Jan Kirilin 
(9.tř.), Eva Hrušková (7.tř.), Pavel Peterka (8.tř.), Eliška 
Peterková (5.tř.). 
    Mgr. Tomáš Borys
Výlety 
 1. ročník 
 1. třída si na školní výlet vyrazila na Kozí hrádek.
 Cesta vlakem příjemně uběhla, potom jsme 
putovali lesem, kolem potoka po červené značce k
pěkném dětském hřišti si děti pohrály a po prohlídce 
Kozího hrádku jsme se vraceli zpět. Nohy nás bolely, ale 
spokojení jsme se vrátili domů. 
    Mgr. Jana Jánová
 
 2.-3. ročník 
 V pátek 20. června jsme jeli na výlet do Českých 
Budějovic. V planetáriu jsme se dozvěděli nové věci o 
vesmíru a viděli hvězdy, souhvězdí a planety. Pak jsme se 
dívali na film v kině. Nakonec jsme vyšplhali až do kopule, 
kde se točila střecha, a dívali se dalekohledem na sluníčko.
 Z výletu jsme si přivezli malé dárečky. 
  Anna Kolářová, 2.tř., Zdeněk Stach, 3.tř
 
    4.-5. ročník 
 Všechny děti milují čokoládu, a tak js
rozhodli, že se vypravíme do Muzea čokolády a marcipánu 
v Táboře. Příjemná průvodkyně muzea nám povyprávěla o 
historii pěstování a zpracování kakaa a provedla nás
jednotlivými místnostmi, které byly plné čokoládových 
pohádkových postaviček a marcipánových modelů slavných 
osobností. 
    V dílně muzea si děti 
vymodelovaly z marcipánu vlastní 
figurky, které si mohly vzít domů a 
potěšit jimi sebe i své blízké. 
    Sladkou tečkou pobytu 
v muzeu byla návštěva  čokolatérie, kde mohli všichni 
ochutnat pravou čokoládu a zakoupit si čokoládové 
suvenýry.  
    Výlet se všem dětem moc líbil.  
   Mgr. Vladimíra Antonínová
 
 6.-8. ročník 
 Dne 20. června se žáci 6. - 8. třídy  zúčastnili 
školního pochodu z Bechyně na Instaláček. 
 Ráno v 8 hodin jsme se sešli na autobusovém 
nádraží v Bechyni a prošli jsme pár bechyňských památek. 
Pak jsme vyrazili směrem na Hvožďany. Šli jsme po 
lesních cestách a potom, když jsme dorazili do Hvožďan, 
tak jsme šli směrem na Instaláček. Na Instaláčku jsme si 
někteří dali oběd. Po obědě jsme vyrazili zpět lesem okolo 
řeky. Cestou jsme šli kolem obory a viděli stádo daňků. 
Zamířili jsme na bechyňskou zastávku a jeli do Sudoměřic. 
Tam jsme se rozloučili a šli domů. 
  Zuzana Korandová, 8.tř., Natálie Jarošová 
   a Monika Korandová, (6.tř.)
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 9. ročník 
 9. ročník strávil výletní čas v
absolvoval kratší vycházku po stopách středověkého 
hradebního opevnění města a pokochal se 
výhledem z klášterní zahrady do zářečského údolí a na 
most. Pak se žáci utkali ve vyčerpávajícím bowlingovém 
turnaji. 
 Domů odjížděli všichni příjemně unaveni a 
spokojeni.  Mgr. Kristýna Kvardová
 
 Chování člověka za mimořádných situací
 Dne 24. 6. se na naší škole opět konala soutěž 
Chování člověka za mimořádných situací.
 Žáci prvního i druhého stupně byli losem rozděleni 
do 14 družstev, která plnila různé úkoly na 7 stanovištích.
 Mezi nejlepší řešitele patřila družstva č. 12 (Jan 
Kirilin, Mikuláš Brůček, Jan Kutička, Kristýna Čabanová), 
č. 8 (Anna Machalová, Pavel Martin, Kar
Vojtěch Brůček) a č. 9 (Martin Holejšovský, Veronika 
Pavlíčková, Veronika Dvořáková, Ondřej Kutička). 
    Mgr. Tomáš Borys
 

 Naše škola společně s obcí vydala pamětní brožuru 
ke 125. výročí školy. Zájemci  si ji mohou zakoupit 
v kanceláři školy nebo na obecním úřadě.
 

 Z mateřské školy 
 Školní rok uplynul jako voda a je tu červen, 
prázdniny před námi a pro některé z nás ovšem loučení se 
školkou, ale zároveň velké těšení na září, kdy usednou 
poprvé do školních lavic.  V letošním roce odchází od nás 
do školy 13 dětí. Přejeme jim všem hodně 

Horní řada zleva: Viktorie Dušková, Oskar Náprstek, Kryštof Cvach, 
Nikola Tylková, Adriana Marešová, Markéta Lutovská, Jáchym Přidal 
Spodní  řada zleva: Václav Šimek, Ladislav Stach, Albert Líkař, Jan 
Majerik, Martin Mačí, Daniel Majerik;  

9. ročník strávil výletní čas v Bechyni. Nejprve 
absolvoval kratší vycházku po stopách středověkého 
hradebního opevnění města a pokochal se nádherným 

klášterní zahrady do zářečského údolí a na 
ve vyčerpávajícím bowlingovém 

Domů odjížděli všichni příjemně unaveni a 
Mgr. Kristýna Kvardová 

Chování člověka za mimořádných situací 
e na naší škole opět konala soutěž 

Chování člověka za mimořádných situací. 
prvního i druhého stupně byli losem rozděleni 

do 14 družstev, která plnila různé úkoly na 7 stanovištích. 
Mezi nejlepší řešitele patřila družstva č. 12 (Jan 

Kirilin, Mikuláš Brůček, Jan Kutička, Kristýna Čabanová),  
č. 8 (Anna Machalová, Pavel Martin, Karolína Kubešová, 
Vojtěch Brůček) a č. 9 (Martin Holejšovský, Veronika 
Pavlíčková, Veronika Dvořáková, Ondřej Kutička).  

Mgr. Tomáš Borys 

Naše škola společně s obcí vydala pamětní brožuru 
si ji mohou zakoupit 

. 

Školní rok uplynul jako voda a je tu červen, 
prázdniny před námi a pro některé z nás ovšem loučení se 
školkou, ale zároveň velké těšení na září, kdy usednou 

V letošním roce odchází od nás 
do školy 13 dětí. Přejeme jim všem hodně úspěchů.  

Viktorie Dušková, Oskar Náprstek, Kryštof Cvach, 
Nikola Tylková, Adriana Marešová, Markéta Lutovská, Jáchym Přidal  

Ladislav Stach, Albert Líkař, Jan 
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Jak   Sudoměřice   k Sokolovně   přišly. 
 
 Také by se mohlo napsat „Jak zhmotnit sen“
a skoro z ničeho Sokolovnu"   a nebo „Sokolovna slaví devadesát
nadpis, protože vše by  byla  pravda. 
  V Sokolském zápisníku  jednoho ze zakládajících členů  místního Sokola je 
napsáno: „Dne 28.11.1920 bratr pokladník
vlastní tělocvičny – sokolovny a sice 36,- Kč
se samozřejmě jeho výši  pousmějeme), seznámil výbor  tělovýchovné jednoty.
myšlenka zalíbila. A tak se hned jednalo.  Aby byl sta
u firmy  Frank v Táboře  10 tisíc kusů  tak zvaných cihelenek, l
byly na stavbu nové sokolovny. A hned se jich do konce roku
 V roce 1921  úsilí o stavbu nové budovy pok
určené k prodeji  po obcích a na všech akcích, kostel nevyjímaje. Těch bylo  vytištěno celkem 2000 ks. V
fázi se vybírá místo pro stavbu sokolovny. 
staré kovárny. To bylo myšleno, že se kovárna v
však všemi občany přijato příznivě. Také by zde nebyl
koupě pozemku po parcelaci Paarovského  velkostatku  po vyvlastnění  v
výměře 30 arů při bechyňské silnici, hned  vedle
pojat záměr  tento pozemek v budoucnu směnit za lepší. 
se vybíralo na novou sokolovnu  i na samotném cvičišti p
slova. To se platily pokuty. V roce 1922 bylo na kontě  4
možnost výměny pozemku pro stavbu.  Měnilo se za obecní pozemek
Bylo to dobře i z toho důvodu, že zde byla  v
Sokol  vyhráno.  Budou se vyrábět cihly přímo na místě. A také 
a cihly a kůlny na sušení a další práce  si jednota opatřila 
„za hubičku" od cihláře Kocourka z Hutí
Bežerovic, taky sokolů. Písek slíbila obec Smoleč   ze 
svého lomu v lese, kámen  přislíbil  p. Blažek z
ze svého lomu a potahy že dají  bratři sokolové zadarmo.
Ano tak se začínalo. Nadšením  a  elánem nakazili 
sokolové kde koho. Začaly se pořádat sbírky po vesnicích
odvádělo se na stavební  fond  z každé i sebemenší akce 
v obci, přijímaly se  peněžní dary od příznivců a bohatších 
sousedů.  Sbíralo se i  po okolních obcích, Černýšovicích, 
Blatci, Hodětíně a jinde. 
 Rok 1924. Konečně se staví, konečně „se koplo do země“. 
Cituji ze zápisníku:  „Bylo to dne 29. září 1924, kdy přišel polír p. Zíka se svými lidmi z
základu suterénu první kámen, na nějž všichni členové představenstva provedli poklep a
dojemná, na níž se nezapomíná“. Hned se  stavělo a st
obce  stále dost. A ti pracovali zadarmo. Z
postavil za týden krov,  zalaťovalo se a budova byla pokryta S
pod střechou.  Byla to hrubá stavba, ale byla. Sen se zhmotnil
 Dne 28. října 1924 se konala slavnost vložení pamětní desky do přední stěny ne
Deska má nápis: „Postaveno bratrskou láskou  roku
písně, bratři sokolové  Komzák, starosta sok
stavby  nejen pro obec, ale i pro široké okolí.
do kovového pouzdra a byly zazděny spolu s
v sokolských krojích byla tato deska s dokumenty nesena 
všech přítomných  zazdil“. Tolik ze zápisníku.
 Sluší se dodat ještě několik skutečností. Rozpočet na stavbu byl
stavitelem Krejčím z Tábora na plány architekta  p.
Jednota sama měla finanční  hotovost  asi na 
chtěla samozřejmě záruky a k tomu se přihlásilo 36 bratří
vždy  za 5 000,- Kč se zaručili tři  sokolové.
Muži a ženy po 10 pracovních dnech, dorost po 8 dnech a žactvo 
16,- Kč denně. Na místě bylo vyrobeno  50 000
zadarmo sedláci ze Smolče i ze Všechlap, Dudova a Vyhnanic. Tašky byly od firmy Slavík z
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ohlo napsat „Jak zhmotnit sen“ nebo „Jak postavit  jen s nadšením 
a nebo „Sokolovna slaví devadesát“ a vše by se hodilo za 

Sokolském zápisníku  jednoho ze zakládajících členů  místního Sokola je 
„Dne 28.11.1920 bratr pokladník  Josef Frýček vložil do místní  Kampeličky první obnos na stavbu  

Kč". Následně se svým snem, zhmotněným do prvního
se samozřejmě jeho výši  pousmějeme), seznámil výbor  tělovýchovné jednoty.  A výbor byl nadšen

ak se hned jednalo.  Aby byl stavební  fond posílen a rychleji rostl, dala jednota vytisk
síc kusů  tak zvaných cihelenek, lístečků v hodnotě  jedné koruny =

byly na stavbu nové sokolovny. A hned se jich do konce roku 1920 prodalo za  1 071,- Kč.    
roce 1921  úsilí o stavbu nové budovy pokračuje. Vydávají se pohlednice  s obrázkem

po obcích a na všech akcích, kostel nevyjímaje. Těch bylo  vytištěno celkem 2000 ks. V
  Prvně je  zamýšleno, že by se mohlo stavět  na návsi

, že se kovárna v brzku  zbourá a náves bude zdobit  nová sokolovna. To nebylo 
ato příznivě. Také by zde nebyl dostatek plochy pro venkovní cvičení. Pak se naskytla 

parcelaci Paarovského  velkostatku  po vyvlastnění  v roce 1920. Byl zakoupen pozemek o 
vedle  Bicanů.  Byl sice vlhký a také  neprakticky umístěný,  b

budoucnu směnit za lepší.  Zatím se spořilo a  stavební fond utěšeně rostl.
na samotném cvičišti při cvičení a to za  vyřčená německá a nebo poněmčená 

roce 1922 bylo na kontě  4 791 Kč a v roce 1923 již  11 343 Kč.
u.  Měnilo se za obecní pozemek, hned vedle nově postaveného

, že zde byla  v podloží hlína  vhodná na  pálení cihel. Tak  měla  místní  Jednota
Budou se vyrábět cihly přímo na místě. A také se vyráběly. Potřebné přístroje

si jednota opatřila 
Hutí a Lososa z 

. Písek slíbila obec Smoleč   ze 
p. Blažek z Bežerovic  

že dají  bratři sokolové zadarmo. 
a  elánem nakazili 

se pořádat sbírky po vesnicích, 
každé i sebemenší akce 

y od příznivců a bohatších 
bíralo se i  po okolních obcích, Černýšovicích, 

, konečně „se koplo do země“.  
září 1924, kdy přišel polír p. Zíka se svými lidmi z 

základu suterénu první kámen, na nějž všichni členové představenstva provedli poklep a pak byl proj
. Hned se  stavělo a stavba rychle pokračovala, protože přidavačů 

obce  stále dost. A ti pracovali zadarmo. Za měsíc  byla zednická  glajcha. Tesařský mistr 
a budova byla pokryta Slavíkovou krytinou. Tak byla budova

střechou.  Byla to hrubá stavba, ale byla. Sen se zhmotnil, splnil. Radost nebrala konce. 
října 1924 se konala slavnost vložení pamětní desky do přední stěny nedokončené budovy. 

Postaveno bratrskou láskou  roku 1924“.  Místní pěvecký kroužek zapěl sokolské a národní 
, starosta sokola, a Švec, náčelník sokola, přednesli  slavnostní 

, ale i pro široké okolí.  Pak  přečetl  K. Mikeš dokumenty, které pak následně 
byly zazděny spolu s deskou ve výklenku ve zdi.  Na zdobených nosítkách

dokumenty nesena  a tu pak  Jan Sviták, taky sokol, za naprostého ticha  
Tolik ze zápisníku. 

Sluší se dodat ještě několik skutečností. Rozpočet na stavbu byl  92 202,99 Kč.
Tábora na plány architekta  p. Krásného  z Prahy. Plány  udělal ze známosti  a zdarma. 

na třetinu nákladu a zbytek byl  vydlužen u místní Kampeličky. Ta 
tomu se přihlásilo 36 bratří, členů sokola. Ručili vlastním majetkem   a to tak

Kč se zaručili tři  sokolové.  Členstvo si odhlasovalo pracovní povinnost na stavbě sokolovny. 
, dorost po 8 dnech a žactvo  4 dni. Kdo nemohl, tak se mohl vykoup

50 000 ks cihel a to z hlíny vykopané ze základů a suterénu. Písek voz
Dudova a Vyhnanic. Tašky byly od firmy Slavík z Hrochova Týnce a 

první obnos na stavbu  
zhmotněným do prvního   vkladu (dnes 

A výbor byl nadšen a výboru se 
fond posílen a rychleji rostl, dala jednota vytisknout 

hodnotě  jedné koruny = jedné cihly. Ty 

obrázkem nové  budovy, 
po obcích a na všech akcích, kostel nevyjímaje. Těch bylo  vytištěno celkem 2000 ks. V další 

na návsi, hned  vedle 
brzku  zbourá a náves bude zdobit  nová sokolovna. To nebylo 

dostatek plochy pro venkovní cvičení. Pak se naskytla 
roce 1920. Byl zakoupen pozemek o 

ký a také  neprakticky umístěný,  byl však 
Zatím se spořilo a  stavební fond utěšeně rostl.  Všude 

cká a nebo poněmčená 
343 Kč.  Pak se vyskytla  

, hned vedle nově postaveného  č.p. 73.  
á na  pálení cihel. Tak  měla  místní  Jednota  

se vyráběly. Potřebné přístroje, vozíky na hlínu 

 Plané. Položil do 
pak byl projev. Chvíle 

otože přidavačů  bylo z místní  
. Tesařský mistr p. Cvach  ihned  

lavíkovou krytinou. Tak byla budova v podzimu 

dokončené budovy. 
1924“.  Místní pěvecký kroužek zapěl sokolské a národní 

přednesli  slavnostní  řeč o významu 
, které pak následně vloženy byly  

Na zdobených nosítkách a cvičenci 
, za naprostého ticha  

202,99 Kč. Byl vypracován 
Plány  udělal ze známosti  a zdarma. 

dlužen u místní Kampeličky. Ta 
etkem   a to tak, že 

Členstvo si odhlasovalo pracovní povinnost na stavbě sokolovny. 
, tak se mohl vykoupit za 

hlíny vykopané ze základů a suterénu. Písek vozili 
Hrochova Týnce a 
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přišly dráhou. Stavělo se pod firmou Loskot Tábor
z Plané, polír Zíka byl již zmíněn. Přední část
nestavěla, byla dostavěna až v roce následující
Stavělo se od 14. dubna 1925 do  19. července
pouze sudoměřičtí zedníci.   Ještě  je dlužno dodat
p. Cvach, pokrýval  p. Motl ze Smolče,  klempířinu
z Bechyně a sál  vymaloval  národním ornamentem p.
vysochal  p. Sommer z Bechyně spolu s naším  
se hodnotila na  250 000.- Kč.   
 Letos je tomu tedy  devadesát let, co byla  postavena  místní Sokolovna. Dnes by se řeklo  multifunkční  
budova. Ano  sloužila  cvičencům, ale také  
divadelnímu spolku,  kinu, škole za tělocvičnu, pro 
tancovačky, zábavy, schůze a různá sezení, 
přednášky a slavnosti. Časem nám trochu  
zbachratěla, neboť tu se  něco přistavělo, tu se něco 
rozšířilo, tu se  kousek povolilo, aby bylo dost  
prostoru pro zvyšující se nároky. Také se na ní 
leccos  muselo  opravit a zlepšit. To dá rozum
vždyť nic  nevydrží věčně a co se  používá, se také  
opotřebí.  Ale dnes  je naše sokolovna znovu jako  
před těmi  devadesáti  lety. Stále pěkná, stále 
potřebná a stále využitá.  A přejme jí, aby tak byla 
i do budoucna a aby  naši obec stále  zdobila a 
reprezentovala. 
  S využitím sokolského zápisníku a ze vzpomínek starších sokolů
 

 
Sportovní sedmiboj 

 Stejně jako loni, mohly i letos děti 
pohybem. V pátek 27. června se sešlo na hřišti v Sudoměřicích 
28 závodníků, kteří bojovali v běhu, skoku, hodu, kopání, 
zatloukání hřebíků, na překážkové dráze a ve skoku v pytlích.  Po 
závodění šli malovat nebo se nechat pomalovat, čeho
každý využil. Zpestřením veselého odpoledne byl  zápas 
fotbalové přípravky proti maminkám mladých fotbalistů a soutěž 
o dobroty mezi dětmi a rodiči. Během dne děti doplňovaly 
energii ze sladkostí a limonády a po předání diplomů a cen 
povečeřely buřty.  
 Opět tento den přinesl spoustu radosti a úsměvů na 
tvářích malých i dospělých.   
 

6 

e pod firmou Loskot Tábor, která měla  stavební dozor. Stavěli zedníci stavitele Pánka 
íka byl již zmíněn. Přední část, tj. byt sokolníka a výborovna se z důvodů velkého zadlužení hned 

následujícím. Dva anonymové na tuto dostavbu poskytli 
července, kdy bylo vše slavnostně otevřeno. Tuto  přední

Ještě  je dlužno dodat, že práce tesařské a truhlářské dělal místní podnikatel
klempířinu dělal  p. Luštinec  z Bechyně, zámečnické práce

národním ornamentem p. Škréta z Bechyně. Pět  soch  Sokolů  na střechu budovy 
ím  sudoměřickým  J. Jirkou.  Celková hodnota budovy při kolaudaci 

, co byla  postavena  místní Sokolovna. Dnes by se řeklo  multifunkční  
, ale také  

e za tělocvičnu, pro 
, schůze a různá sezení, 

. Časem nám trochu  
, tu se něco 

, aby bylo dost  
šující se nároky. Také se na ní 
opravit a zlepšit. To dá rozum, 

, se také  
je naše sokolovna znovu jako  

lety. Stále pěkná, stále 
, aby tak byla 

i do budoucna a aby  naši obec stále  zdobila a 

sokolského zápisníku a ze vzpomínek starších sokolů  sestavil ob.kronikář  F.

Stejně jako loni, mohly i letos děti přivítat prázdniny 
V pátek 27. června se sešlo na hřišti v Sudoměřicích 

28 závodníků, kteří bojovali v běhu, skoku, hodu, kopání, 
zatloukání hřebíků, na překážkové dráze a ve skoku v pytlích.  Po 
závodění šli malovat nebo se nechat pomalovat, čehož téměř 
každý využil. Zpestřením veselého odpoledne byl  zápas 
fotbalové přípravky proti maminkám mladých fotbalistů a soutěž 
o dobroty mezi dětmi a rodiči. Během dne děti doplňovaly 
energii ze sladkostí a limonády a po předání diplomů a cen 

Opět tento den přinesl spoustu radosti a úsměvů na 
 Jana Šonková  

Oznámení
 

Od 21. 8. 2014 je zrušena 
veterinární ošetřovna 

v Sudoměřicích. 
Nová ošetřovna je 

 v Bechyni na adrese Libušina 193.
 

Očkování, odčervení a jiné 
jednoduché zákroky lze vyřešit po

domluvě na staré adrese. 
                           Alice Vöröšová                             

                           Tel.: 776795706
                               albal@email.cz
 

zedníci stavitele Pánka 
důvodů velkého zadlužení hned 

  dar 10 000,- Kč. 
přední  část stavěli 

, že práce tesařské a truhlářské dělal místní podnikatel            
, zámečnické práce  p. E. Stach 

Sokolů  na střechu budovy 
Celková hodnota budovy při kolaudaci 

, co byla  postavena  místní Sokolovna. Dnes by se řeklo  multifunkční  

sestavil ob.kronikář  F. Stach 

Oznámení 
d 21. 8. 2014 je zrušena 
veterinární ošetřovna  

v Sudoměřicích.  
Nová ošetřovna je  otevřena 

na adrese Libušina 193. 
odčervení a jiné 
kroky lze vyřešit po 

domluvě na staré adrese.  
Alice Vöröšová                             

Tel.: 776795706 
albal@email.cz 
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Hasičský dětský tábor 
Už se stalo tradicí, že náš sbor pořádá koncem měsíce 
července pro své nejmladší členy letní dětský tábor. 
Nejinak tomu bylo i letos a naše děti se mohly těšit na 
krásně prožitých několik dnů se svými kamarády.  
Protože zábavy není nikdy dost, byla pro ně připravena 

táborová hra, která sebou nesla spousty těžkých úkolů. 
  Na letošním táboře byla hra zaměřena na tvůrčí schopnosti všech 
zúčastněných, a tak, po té co děti vytvořily dvě osady přeživších 
osadníků po velké celosvětové katastrofě, bylo jejich prvním počinem 
jméno a vlajka, které reprezentovaly každou z osad. Tím nám vznikly 
dvě osady. Osada Koblížkov a osada Kozlov. Dalším úkolem byl dlouhý 
pochod po blízkém okolí a pečlivé zmapování a zakreslení všeho, co 
bylo k vidění. To bylo pro další hru důležité, protože do nově vzniklých 
map dostaly děti za úkol dokreslit funkční infrastrukturu. Podniky, 
továrny, obchody i výrobny. Samozřejmě nesměla chybět i hasičská stanice. Další úkol na sebe 
nenechal dlouho čekat a tak se osadníci pustili do stavby a realizace svých plánů. Tím nám vzniky, ve 
zmenšené podobě, obě osady, stvořené pouze z přírodních materiálů a byly věru povedené.  

 Co by to ale bylo 
za osadníky, kdyby 
neměli své zvyky, 
tradice i jídla. Tím jsme 
dospěli k nejkrásnějšímu 
svátku, k Vánočním 
svátkům a k  štědro-
večerní večeři. Tak se 
Kozlovští spolu s  
Koblížkovskými setkali 
u jednoho stolu a 
povečeřeli vlastnoručně 
uvařenou večeři. K Vá-
nocům patří ale i dárky. 
Tak přišel na řadu další 
úkol. Noční cestou lesem 
plným hrůz, podivných 
zvuků a strašidel šli naši 

milí a neohrožení osadníci za světlem a v cíli na tajuplném místě je čekal vánoční stromeček a pod ním 
plno vánočních dárků. 
Na závěr lze už jen podotknout, že naši osadníci úspěšně přežili všechny nástrahy konce světa a plni 
nových zážitků se vrátili ve zdraví zpět domů.      Pavel Janoušek 
 

Sbor dobrovolných hasičů Sudoměřice u Bechyně pořádá 
 

v sobotu 30. srpna 2014  
 

veřejné hasičské cvičení s tradičním pečením prasete. 
  

Cvičení se uskuteční na návsi u Obecního úřadu v Sudoměřicích, 
sraz účastníků je ve 1400 hod. 

Po cvičení je zajištěno bohaté občerstvení a živá hudba. 
 

Zveme všechny členy sboru,  
příznivce a fandy hasičů a ostatní veřejnost. 
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KERAMICKÝ SEMINÁŘ 2014 (
Téma a cíle: propojení keramiky a kovu,  tavba železné rudy
 

 Zahájení 
- založení hutě ohnivých řemesel HOŘ, huť tvořily

kovolitců, Cech tavičů 
 

 Cech hrnčířů 
- výroba keramického zboží, které by bylo více zdobeno, doplněno kovem ať už 
bronzovými doplňky nebo malováním zlatem a platinou
- keramika se vyráběla od soboty do úterý
- v úterý se už celý den sušilo a večer se naložil přežah, abychom mohli používat 
větší škálu glazur a následně zdobit zlatem a platinou
- ve středu odpoledne se přežahnuté zboží glazovalo (
bílou lesklou glazurou), glazovali jsme i zboží
glazurou) a naložila se první pec, vypálili j
- v pátek brzy ráno jsme vyložili první pec pálenou dřevem a naložili další zboží, přes den vypálili 
druhý výpal 1250°C, odpoledne se malovalo zlatem a pl
zdobené zboží se ještě jednou vypálilo na 85
- v sobotu se vyložila elektrická pec a druhý výpal v „agentovi“ a dopoledne se dokončovali bronzové 
doplňky na zboží 
 

 Cech kovolitců 
- lití z bronzu (na ztracený vosk a do pískových forem)
- ve středu se začaly připravovat voskové modely (měkký včel
vosk) a ze sádry s přídavkem lupku se vytvářely formy (u
formy drátěná konstrukce) 
- ve čtvrtek se lilo do sádrových forem, které se nejdříve 
zahřály v malých el. píckách tak, aby z nich vosk vyhořel a 
vytvořilo se tak ve formě místo na bronz
- bronz se tavil pomocí plynového hořáku v malé sibralové komoře na teplo
se naléval do forem 
- forma s výrobkem se vychladila ve studené vodě a výrobek se vyjmul
- v pátek se bronzové odlitky dále opracovávaly
výrobky se lepily na keramiku 
 

 Cech tavičů 
- snaha o vytavení železné rudy z místního kamene
- v sobotu se připravovalo místo pro tavbu uprostřed návsi, stavěl se 
přístřešek, připravoval se měch a přivezl se vhodný materiál pro stavb
na tavbu (hlína z bývalé cihelny) 
- v sobotu se umíchala první část materiálu pro stavbu pece (
sláma) a postavil se základ 
- v neděli se pec na tavbu dostavěla a k večeru se začala pozvolna sušit 
(sušilo se do rána) 
- v pondělí se pokračovalo se sušením pece a sbírala se železná ruda
- v úterý se upražila nasbíraná ruda v „želvě“ na teplotu cca 600°
velikost hrášku, lámalo se i dřevěné uhlí na menší kusy
- v úterý večer se začalo poprvé tavit, pec se naložila nejprve dřevěným uhlím a po dostatečném vyhřátí 
se po vrstvách začala přidávat ruda na střídačku s dalším dřevěným uhlím a to vše za neustálého 
foukáni vzduchu pomocí měchu 
- tavba trvala celou noc, ale materiál kter
- proto se tavba opakovala ještě ve čtvrtek a ještě jednou v pátek
- páteční tavba dopadla ze všech nejlépe i když výsledný materiál pořád neodpovídal možnostem 
zkujnění, ve strusce už bylo patrno větších částí me
 

 Závěr 
- v sobotu jsme před jarmarkem rozebrali přístřešek na návsi a vytvořili si „ležení hutě“, kde jsme si  v 
našich nádobách podávali pití i jídlo a užívali si společně poslední den semináře
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KERAMICKÝ SEMINÁŘ 2014 (úsporná zpráva o průběhu semináře) 
Téma a cíle: propojení keramiky a kovu,  tavba železné rudy 

hnivých řemesel HOŘ, huť tvořily tři cechy: Cech hrnčířů, Cech 

výroba keramického zboží, které by bylo více zdobeno, doplněno kovem ať už 
bronzovými doplňky nebo malováním zlatem a platinou 

keramika se vyráběla od soboty do úterý 
v úterý se už celý den sušilo a večer se naložil přežah, abychom mohli používat 

škálu glazur a následně zdobit zlatem a platinou 
se přežahnuté zboží glazovalo (transparentní, bílou matnou a 

bílou lesklou glazurou), glazovali jsme i zboží, které bylo syrové (popelovou 
glazurou) a naložila se první pec, vypálili jsme na 1250°C 

v pátek brzy ráno jsme vyložili první pec pálenou dřevem a naložili další zboží, přes den vypálili 
druhý výpal 1250°C, odpoledne se malovalo zlatem a platinou a večer se naložila elektrická p
zdobené zboží se ještě jednou vypálilo na 850°C 

v sobotu se vyložila elektrická pec a druhý výpal v „agentovi“ a dopoledne se dokončovali bronzové 

na ztracený vosk a do pískových forem) 
připravovat voskové modely (měkký včelí 

kem lupku se vytvářely formy (uvnitř 

ve čtvrtek se lilo do sádrových forem, které se nejdříve 
zahřály v malých el. píckách tak, aby z nich vosk vyhořel a 
vytvořilo se tak ve formě místo na bronz 

z se tavil pomocí plynového hořáku v malé sibralové komoře na teplotu cca 1000°

forma s výrobkem se vychladila ve studené vodě a výrobek se vyjmul 
onzové odlitky dále opracovávaly drátěnými kartáči, pilníky a malými b

snaha o vytavení železné rudy z místního kamene 
v sobotu se připravovalo místo pro tavbu uprostřed návsi, stavěl se 

zl se vhodný materiál pro stavbu pece 

ást materiálu pro stavbu pece (hlína, piliny, 

v neděli se pec na tavbu dostavěla a k večeru se začala pozvolna sušit 

v pondělí se pokračovalo se sušením pece a sbírala se železná ruda 
v „želvě“ na teplotu cca 600°C, po vychlazení se roztloukala na 

velikost hrášku, lámalo se i dřevěné uhlí na menší kusy 
se začalo poprvé tavit, pec se naložila nejprve dřevěným uhlím a po dostatečném vyhřátí 

se po vrstvách začala přidávat ruda na střídačku s dalším dřevěným uhlím a to vše za neustálého 

tavba trvala celou noc, ale materiál který po tavbě zůstal nebyl vhodný ke zkujnění 
proto se tavba opakovala ještě ve čtvrtek a ještě jednou v pátek 
páteční tavba dopadla ze všech nejlépe i když výsledný materiál pořád neodpovídal možnostem 

zkujnění, ve strusce už bylo patrno větších částí metalického železa 

v sobotu jsme před jarmarkem rozebrali přístřešek na návsi a vytvořili si „ležení hutě“, kde jsme si  v 
našich nádobách podávali pití i jídlo a užívali si společně poslední den semináře 

tři cechy: Cech hrnčířů, Cech 

v pátek brzy ráno jsme vyložili první pec pálenou dřevem a naložili další zboží, přes den vypálili 
atinou a večer se naložila elektrická pec a 

v sobotu se vyložila elektrická pec a druhý výpal v „agentovi“ a dopoledne se dokončovali bronzové 

tu cca 1000°C a rozžhavený 

drátěnými kartáči, pilníky a malými bruskami hotové 

C, po vychlazení se roztloukala na 

se začalo poprvé tavit, pec se naložila nejprve dřevěným uhlím a po dostatečném vyhřátí 
se po vrstvách začala přidávat ruda na střídačku s dalším dřevěným uhlím a to vše za neustálého 

páteční tavba dopadla ze všech nejlépe i když výsledný materiál pořád neodpovídal možnostem 

v sobotu jsme před jarmarkem rozebrali přístřešek na návsi a vytvořili si „ležení hutě“, kde jsme si  v 
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